[image: image1.emf]

COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA DO CBH-BS Nº 001/ 2012
Tércio Augusto Garcia Jr. Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, comunica que estarão abertas no período de 01 a 06  de março de 2012, a submissão de propostas para os interessados em pleitear  financiamento com recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos, referentes ao exercício de 2012, correspondente à quota-parte do CBH-BS, nas modalidades reembolsável e não reembolsável, para aplicação em Estudos, Projetos, Serviços e Obras, que sejam passíveis de financiamento, cujas ações estejam previstas e enquadradas no Plano da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista 2008/2011 aprovado pela Deliberação CBH-BS N°146/2008  em 17/12/2008 e do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH.

Podem habilitar-se à obtenção de recursos do FEHIDRO:

I – pessoas jurídicas de direito público, da administração direta e indireta do Estado e dos Municípios do Estado de São Paulo;

II - concessionárias e permissionárias de serviços públicos, com atuação nos campos do saneamento, no meio ambiente ou no aproveitamento múltiplo de recursos hídricos;

III - consórcios intermunicipais regularmente constituídos;

IV- entidades privadas sem finalidades lucrativas, usuárias ou não de recursos hídricos e que preencham os seguintes requisitos:

 a) constituição definitiva há pelo menos 4 (quatro) anos, nos termos da legislação pertinente;

 b) deter, dentre suas finalidades principais,  a proteção ao meio ambiente ou atuação na área de recursos hídricos;

 c) atuação comprovada no âmbito do Estado de São Paulo ou da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista.

V- pessoas jurídicas de direito privado, usuárias de recursos hídricos;

Os demais requisitos podem ser encontrados nas observações do Anexo I – Critérios de Elegibilidade dos Proponentes da Deliberação CBH-BS nº 216/11 de 19 de dezembro de 2011.

São condições necessárias para os pretendentes ao financiamento com recursos do FEHIDRO a obediência ao Anexo III – Relação de Documentação e Anexo IV – Estrutura das Propostas,  constantes na Deliberação CBH-BS nº 216/2011 de 19 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo no dia 21 de dezembro de 2011, às fls. 104 e 105 – Executivo Seção I ou no site: www.sigrh.sp.gov.br/deliberações,

Informa que cada proponente poderá submeter até 02 (duas) propostas que somadas não poderão ultrapassar o valor máximo de financiamento de R$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais) respeitando os limites estabelecidos no Artigo 10º, Incisos I e II e Artigo 11, Incisos I e II da Deliberação CBH-BS nº 216/2011 de 19 de dezembro de 2011.

Cada proposta apresentada deverá ser entregue na Secretaria Executiva do CBH-BS, sita à Rua Urcezino Ferreira 294, Baixio, Itanhaém-SP, no período de 01 a 06 de março de 2012, nos horários: 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30,  para fins de protocolização, em 03 (três) vias impressas e de igual teor, acompanhada de 01 CD contendo os arquivos eletrônicos do: Termo de Referência, Planilha de Orçamento, Cronograma Físico e Financeiro e Ficha Resumo (máximo até 1 MB), dentro de um envelope identificado, anexada a duas vias do Ofício de Encaminhamento, com a relação de documentos entregues.

Comunica ainda que, para a submissão, análise, pontuação, classificação e divulgação dos resultados das propostas dos projetos, estudos, serviços e obras com financiamento do FEHIDRO, será obedecido o seguinte Cronograma:

I. 01/03/2012 a 06/03/2012: Submissão de propostas;

II. 06/03/2012 a 07/03/2012: Triagem das propostas;

III. 08/03/2012 a 24/03/2012: Análise técnica das propostas;

IV. 27/03/2012 a 29/03/2012: Elaboração dos pareceres da análise técnica das propostas;

V. 02/04/2012 a 19/04/2012: Pontuação das propostas;

VI. 23/04/2012 a 24/04/2012: Análise da documentação;

VII. 25/04/2012 a 27/04/2012: Elaboração de pareceres das propostas pontuadas e classificadas;

VIII. 02/05/2012: Divulgação das propostas classificadas, classificadas com pendências documentais e desclassificadas. Solicitação de complementação da documentação;

IX. 07/05/2012: Reapresentação das propostas classificadas com pendências documentais e recebimento de recursos contra os resultados divulgados;

X. 08/05/2012 a 10/05/2012: Julgamento dos recursos dos resultados da análise técnica;

XI. 08/05/2012 a 11/05/2012: Elaboração dos pareceres finais das propostas classificadas;

XII. 16/05/2012: Reunião Plenária para deliberar as propostas aprovadas;

XIII. 18/05/2012: Divulgação dos resultados das propostas aprovadas;

XIV. 21/05/2012 a 25/05/2012: Envio eletrônico pelo SINFEHIDRO das propostas aprovadas;

XV. 28/05/2012 a 28/06/2012: Devolução das propostas não classificadas.

Observações finais:

Recomenda-se aos proponentes a leitura do MPO-Manual de Procedimentos Operacionais – 2011, que poderá ser encontrado no site: http://fehidro.sigrh.sp.gov.br/fehidro/index.html e da Deliberação CBH-BS nº  216/2011 de 19 de dezembro de 2011, disponibilizada no Site: www.sigrh.sp.gov.br/deliberações.

Outras informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Executiva do CBH-BS, através do telefone: (13) 3422-1265 ou pelo email: cbhbs@uol.com.br.

TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JR.

                                                        Presidente do CBH-BS

_________________________________________________________________________________________1
Secretaria Executiva:  Rua Urcezino Ferreira, 294 - Baixio - Itanhaém-SP - CEP: 11740-000

Telefone: (13) 3422-1265  -   FAX: (13) 3422-1210 - e-mail: cbhbs@uol.com.br